

Số: 178 /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 21 tháng 01 năm 2014

## KẾ HOẠCH

### Về thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong quản lý nhà nước về công tác thanh niên của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Bến Tre năm 2014

Thực hiện Chương trình số 2608/CTr-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2012 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Bến Tre về Phát triển thanh niên tỉnh Bến Tre đến năm 2020; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2014 của UBND tỉnh Bến Tre về việc Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong quản lý nhà nước về thanh niên năm 2014, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong quản lý nhà nước về công tác thanh niên của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Bến Tre năm 2014, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Giáo dục cho thanh niên lòng yêu nước, lý tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống, tinh thần tự tôn dân tộc; ý thức chấp hành pháp luật, có trách nhiệm với xã hội trong tình hình thực tế hiện nay.
2. Nâng cao trình độ văn hóa, trình độ ngoại ngữ, chuyên môn nghiệp vụ, tay nghề và ý thức nghề nghiệp cho thanh niên đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, hội nhập nền kinh tế tri thức.
3. Đào tạo, bồi dưỡng, bố trí và trọng dụng đội ngũ giáo viên trẻ của ngành đáp ứng yêu cầu phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao.
4. Hình thành lớp thanh niên có năng lực tự học, tự đào tạo; có kỹ năng sống, để thích ứng với môi trường sống và làm việc trong thời đại công nghiệp, hiện đại hóa.
5. Việc triển khai thực hiện các nội dung phải thiết thực, hiệu quả, chất lượng và tiết kiệm.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường các hoạt động giáo dục Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho thanh niên trong ngành.
2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm của thanh niên đối với xã hội, địa phương và đất nước; phòng, chống các tệ nạn xã hội, bạo lực học đường trong thanh thiếu niên.
3. Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên, đặc biệt là giáo dục kỹ năng sống, xây dựng đội ngũ giáo viên trẻ được bồi dưỡng, đào tạo làm công tác tư vấn học đường trong trường phổ thông.

4. Nâng cao trình độ văn hóa, trình độ ngoại ngữ, chuyên môn nghiệp vụ, tay nghề và ý thức nghề nghiệp cho thanh niên, đặc biệt đối với thanh niên nơi có điều kiện kinh tế - xã hội còn khó khăn trên địa bàn tỉnh.

5. Tiếp tục thực hiện tốt công tác hướng nghiệp, dạy nghề cho thanh niên; thực hiện tốt chiến lược, chương trình mục tiêu quốc gia về dân số, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục và giáo dục tiền hôn nhân cho học sinh, sinh viên.

6. Tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên và thanh niên là giáo viên của ngành nghiên cứu cải tiến kỹ thuật, nghiên cứu khoa học, đặc biệt là nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng; tham gia có chất lượng cuộc thi sáng tạo khoa học kĩ thuật dành cho học sinh trung học cấp tỉnh và tham gia cấp toàn quốc.

7. Tổ chức có hiệu quả các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhằm nâng cao thể chất và tinh thần cho thanh niên, đặc biệt là Hội khỏe Phù đổng cấp huyện, cấp tỉnh năm 2014 và chuẩn bị lực lượng tham gia Hội khỏe Phù đổng toàn quốc năm 2015.

8. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-TW ngày 25/7/2008 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa; thực hiện tốt kế hoạch liên tịch số 32-KHLT/TĐ-SGD&ĐT ngày 08/10/2013 giữa Tỉnh Đoàn TNCS Hồ chí Minh với Sở GD&ĐT về Công tác phối hợp các hoạt động Đoàn - Hội - Đội trong trường học năm học 2013-2014; hướng dẫn số 5176/HĐ-UBND ngày 28/10/2013 của UBND tỉnh về Hướng dẫn thực hiện chức danh, nhiệm vụ, chế độ chính sách cho giáo viên làm công tác Trợ lý Thanh niên và học sinh làm cán bộ Đoàn trường tại các trường THPT; Kế hoạch số 4799/KH-UBND ngày 27/10/2011 của UBND tỉnh về Phát triển GD&ĐT trên địa bàn tỉnh Bến Tre giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020, Kế hoạch số 1259/KH-UBND ngày 04/4/2011 về thực hiện PCGD, Kế hoạch số 2180/KH-UBND ngày 01/6/2011 về nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục, v.v....

### **III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN TRONG NĂM 2014**

- Có 100% thanh niên công chức và viên chức, thanh niên học sinh và sinh viên trên địa bàn tỉnh thường xuyên được học Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên; 100% thanh niên học sinh, sinh viên và giáo viên trẻ được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; 100% học sinh được trang bị học vấn cơ bản, kỹ năng sống; 100% học sinh trung học phổ thông được giáo dục hướng nghiệp và dạy nghề phổ thông; 100% học sinh trung học phổ thông được bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh; 100% thanh niên học sinh, sinh viên được tuyên truyền về tác hại của ma túy – mại dâm, HIV/AIDS, tai nạn giao thông...; phần đấu hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng vi phạm pháp luật trong đội ngũ thanh niên công chức, viên chức, học sinh và sinh viên.

- Hiệu quả đào tạo cấp THCS đạt trên 80%, cấp THPT trên 70%. Tỷ lệ tốt nghiệp THPT trên 85%.

- Đẩy mạnh hoạt động của Trung tâm Tư vấn và Dịch vụ du học, tiếp tục đưa học sinh đi học nước ngoài theo hình thức học bổng toàn phần, bán phần, du học tự túc.

#### **IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

##### **1. Nâng cao nhận thức về phát triển thanh niên và phối hợp tổ chức thực hiện cơ chế, chính sách đối với thanh niên:**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác thanh niên và phát triển thanh niên của ngành. Lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển thanh niên trong xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch, đề án liên quan đến GD&ĐT và dạy nghề. Nâng cao giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên, đồng thời kiểm tra, đánh giá tinh hình thực hiện pháp luật về thanh niên trong ngành.

- Thực hiện cơ chế phối hợp giữa Sở GD&ĐT với các ban ngành, mặt trận, đoàn thể nhằm thực hiện tốt cơ chế, chính sách và pháp luật đối với thanh niên.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức để thanh niên ý thức về vị trí, vai trò, trách nhiệm nhằm thực hiện tốt quyền, nghĩa vụ công dân của thanh niên.

##### **2. Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, truyền thống, lý tưởng, đạo đức, lối sống và pháp luật cho thanh niên:**

- Tăng cường công tác giáo dục Chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh; tuyên truyền phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho thanh niên.

- Đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật và trách nhiệm của thanh niên đối với bản thân, gia đình, xã hội.

- Tăng cường công tác giáo dục đạo đức và lối sống, lịch sử và truyền thống dân tộc, niềm tự hào và ý thức tự tôn dân tộc, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, địa phương và tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại trong thời kỳ hội nhập cho thanh niên.

- Nâng cao hiểu biết của thanh niên về tình hình địa phương, đất nước, thế giới, nhất là vấn đề các thế lực phản động đang lợi dụng để chống phá đất nước.

##### **3. Xây dựng và sử dụng nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao:**

- Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, chú trọng bồi dưỡng năng lực làm việc chủ động, độc lập, sáng tạo; kỹ năng thực hành cho thanh niên.

- Có kế hoạch bồi dưỡng, đào tạo và phát triển tài năng trẻ trong học sinh, sinh viên và giáo viên.

- Thực hiện tốt các chủ trương, chính sách để thu hút thanh niên có trình độ cao về công tác trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức hướng nghiệp cho thanh niên thông qua hệ thống trường học, các trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm học tập học đồng nhằm giúp thanh

niên có nhận thức, định hướng đúng đắn về lao động, nghề nghiệp, việc làm, thị trường lao động và cơ hội tìm kiếm việc làm, nâng cao thu nhập.

- Có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng cán bộ lãnh đạo, quản lý trẻ của ngành.

**4. Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, nâng cao thể chất và tinh thần, kỹ năng sống, kiến thức về giới và sức khỏe sinh sản cho thanh niên:**

- Nâng cao sức khỏe thể chất và tinh thần, giáo dục sức khỏe sinh sản và giáo dục tiền hôn nhân cho thanh niên. Tiếp tục thực hiện các chiến lược, chương trình mục tiêu quốc gia về dân số, chăm sóc sức khỏe, phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm... trong thanh niên.

- Tạo môi trường lành mạnh và điều kiện sinh hoạt lành mạnh để khuyến khích thanh niên tham gia các hoạt động cộng đồng, nâng cao kỹ năng sống và làm việc cho thanh niên. Khuyến khích thanh niên tự bảo vệ mình trước các tệ nạn xã hội, các sản phẩm phản văn hóa, tệ nạn ma túy, mại dâm...

**5. Tiếp tục phối hợp xây dựng và bồi dưỡng đội ngũ làm công tác thanh niên đủ năng lực để tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao:**

- Phối hợp xây dựng và bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thanh niên của ngành; đội ngũ cán bộ Đoàn – Hội các cấp có phẩm chất đạo đức, trình độ và năng lực ngang tầm với nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường xây dựng và thực hiện cơ chế phối hợp giữa Sở GD&ĐT với các ban ngành, mặt trận, đặc biệt đối với Đoàn Thanh niên nhằm thực hiện có hiệu quả cơ chế phối hợp đa ngành trong việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của tỉnh.

- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức chuyên trách và những người không chuyên trách làm công tác thanh niên.

- Thực hiện tốt chính sách đối với thanh niên và người làm công tác thanh niên trong ngành.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở GD&ĐT:

- Xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch trong toàn ngành.

- Thực hiện các chính sách hỗ trợ, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và các tổ chức kinh tế nhằm phát triển các hình thức giáo dục để tiếp tục xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh.

### 2. Các Phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc:

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị để xây dựng kế hoạch thực hiện trong năm 2014.

- Đẩy mạnh việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường; đấu tranh chống các hiện tượng tiêu cực trong học tập, kiểm tra, thi cử; không để các tệ nạn ma túy, tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở GD&ĐT (Phòng Giáo dục Trung học) trước ngày 10/11/2014 để Sở theo dõi, tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh.

### 3. Kinh phí thực hiện:

Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan cân đối và bố trí từ nguồn kinh phí được giao năm 2014 bảo đảm cho việc triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình phát triển thanh niên tại địa phương, đơn vị./*ms*

#### Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (để báo cáo);
- Ban GD Sở GD&ĐT;
- Các Phòng GD&ĐT (để thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (để thực hiện);
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, GDTTrH.

